

Przed 100 laty na łamach prasy na Śląsku Cieszyńskim pisano... (22/7/15)

Data publikacji: 1.08.2015 16:55

Jak informują lokalne gazety, sprzymierzone armie są coraz bliższe odzyskania Warszawy z rąk Rosjan. W dziesięć dni do niewoli wzięto ponad 100 tysięcy jeńców rosyjskich. Spójrzmy jednak na to, co dzieje się na terenach nam bliższych, we wsiach i miastach Śląska Cieszyńskiego:

□

- „**Gwiazdka Cieszyńska**”: W ostatnim czasie potwierdzono ponad 50 przypadków tyfusu brzuszego w Polskiej Ostrawie. Pierwszy wypadek tej choroby stwierdzono na Zarubku. Na kolonii tej panuje niedostateczna czystość, co sprzyja rozwojowi tej epidemii. Władza sanitarna poczyniła wszystkie kroki, aby zapobiec rozszerzaniu się zarazy. W ostatnich dniach pojawiły się tylko pojedyncze wypadki zasłabnięć.

- Na dalszych stronach czytamy o zgonie jednej z najstarszych obywaterek miasta Cieszyna, p. Zuzanny Wojnar, która zmarła w 93. roku swego życia. Była matką właściciela domu przy ul. Ciężarowej 3, Jana Wojnara.

- W szkołach polskich w Zagłębiu ostrawskim Zarząd Główny organizuje opiekę wakacyjną nad młodzieżą szkolną i pozaszkolną - informuje „**Robotnik Śląski**”. Ludzie, którzy nie mają zajęcia w domu rodzicielskim albo nie mają należytej opieki, ewentualnie sama nie może korzystać z wycieczek na wolnym powietrzu. Z tej opieki korzystać może również młodzież szkół średnich oraz dziatwa uchodźców z Galicji.

Głównym celem kursów wakacyjnych jest spędzanie wolnego czasu w warunkach najkorzystniejszych dla zdrowia młodzieży. Program tych kursów obejmuje zabawę na świeżym powietrzu, a także pouczające rozmówki o przyrodzie, zbieranie i suszenie ziół leczniczych, śpiew, wreszcie wykonywanie najrozmaitszych robót, jak kartoniarstwo, modelowanie w glinie i gipsie, a dla dziewcząt roboty ręczne kobiece.

- Jego Ekscelencja, hrabia Maks Coudenhov otrzymał tytuł honorowego obywatela Polskiej Ostrawy. Wydział gminny jednogłośnie dokonał owej nominacji za wielkie zasługi byłego prezydenta krajowego w Opawie.

- Dyrekcje cieszyńskich niemieckich średnich zakładów, jak gimnazjum, szkoły realnej i seminarium nauczycielskiego, wzywają wszystkich swoich wychowanków, by ze względu na brak sił roboczych, wzięli żywy udział w pracach żniwiarskich - pisze „**Ślązak**”. Jeśli któryś uczeń nie znajdzie zatrudnienia, powinien zgłosić się w którykolwiek dzień w godzinach od 10-11 w kancelarii swego zakładu, gdzie otrzyma potrzebne wskazówki.

- W Hohenstadt na Morawach odbyło się uroczyste odsłonięcie kamiennego pomnika na cześć oddziałów wschodniośląskiego 100. pułku piechoty, które podczas obecnej wojny ćwiczą na terenie miasta. Monument został wzniesiony własnymi siłami przez żołnierzy 3. uzupełniającej kompanii. Swoje przemowy wygłosili major Nossek, a także wiceburmistrz Hohenstadtu, Hermann Brass.

- **Kącik anonsowy: „Zdolnego czeladnika i 2 chłopców do nauki przyjmie zaraz Franciszek Teplý, ślusarz artystyczno-budowlany w Boguminie-Dworcu nr. 425.”**

- „**Krakowskie Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń** przyjmuje **zboże, słomę, paszę** do ubezpieczenia od ognia na dogodnych warunkach, opusty za wieloletnie ubezpieczenia, fundusze gwarancyjne 72.000 Koron. **Rolnicy! Chrońcie się w ciężkim roku wojny od szkód elementarnych!** Informacyj w sprawie ubezpieczeń udzielają: **Generalna Agencja, Cieszyn, Strażacka 1 i 69** agencji na całym Śląsku.”

[POPZEDNI ARTYKUŁ Z SERII](#)